[image: image1.png]ol

	CNASI

CONFEDERAÇÃO NACIONAL DAS ASSOCIAÇÕES DOS SERVIDORES DO INCRA

OFÍCIO/CNASI/N°01/11                                                         Brasília, 03 de fevereiro de 2011.
Ilmo Senhor

JOSEMILTON MAURÍCIO DA COSTA
Secretário Geral da CONDSEF
Confederação dos Trabalhadores no Serviço Público Federal

Brasília – DF
Assunto: Plenária setorial dos servidores do INCRA
Prezado Secretário,

Ao cumprimentarmos, aproveitamos o ensejo para lhe dirigir exposição de motivos e ao fim solicitar.

Consideramos que estamos num momento crucial na estruturação do novo governo e de sua equipe de gestores, por conseguinte da construção de rumos e diretrizes das políticas públicas a serem implementadas;

Considerando que tramita no Congresso Nacional, não tão somente projetos de leis que se referem aos servidores, mas sobretudo que se propõem a alterar substancialmente o papel do Estado Brasileiro – a exemplo do Código Florestal, reforma política, reforma tributária, assim como a flexibilização no atendimento a saúde, a questão agrária e fundiária, exploração energética e mineral que poderíamos dizer que está em curso uma reforma administrativa.

Desta feita, entendemos que, sem prejuízo da louvável luta conjunta que a CONDSEF está a encampar nas já agendadas mobilizações na Capital Federal para o mês de fevereiro de 2011 e o subsequente, que seria de bom alvitre que os órgãos pudessem aproveitar tal momento e realizar plenárias setoriais para tratar, além das questões corporativas, também as demais questões que, ao fim e ao cabo, são a razão da própria existência de instrumentos de um Estado Republicano Confederado – ou seja, a discussão específica de cada realidade setorial serviria para agregar, a partir da imersão e análise das diferentes realidades, para posteriormente convergir para o todo.

Isto posto, sugerimos e solicitamos que a CONDSEF envide esforços junto com os sindicatos e as demais entidades, a exemplo da CNASI que subscreve este documento, a viabilização de tais encontros. Entendemos que seria mais apropriado, caso seja acatada nossa sugestão e solicitação, que as referidas plenárias se realizassem no dia anterior ao ato na esplanada, no intuito de também ampliar interesse, apoio e participação.

Sendo o que tínhamos para o momento e, no aguardo de retorno, subscrevemos.

Atenciosamente,
Reginaldo Marcos Aguiar                Francisco da Chaga Lima
Direção Nacional
SBN – Palácio do Desenvolvimento, Qd–01, Bl-D, Sala 1402, CEP:70.057-900 / Fone: (61) 3411-7147 / Fax 3326-3257 / Brasília-DF

[image: image1.png]